Sig+num mei Andree Tomey auctoritate regia notarii publici 
Perpeniani ac scriptoris curie patrimoni domini regis in comitatibus 
Rossillionis et Ceritanie qui hoc presentis translatum scriptum in 
duobus pergamineis cum [aqua picis] fixis a dicto libro [nigro] seu 
carta regia predicta bene et fideliter supscripsi et translatavi verbo 
ad verbum nichil addens vel [minuens] quod sensum mutet vel cor-
rumpat intellectum videntibus et legentibus tribus testibus [liratis] 
ad hec specialiter convocatis videlicet Petro Belleroni, Bernardo 
Adelle et Iohanne Textore, notariis Perpeniani qui omnes tres una 
[meum] dictum translatum cum dicto libro viderunt et legerunt et 
in omnibus et per omnia bene concordare invererunt die XIa iulii 
anno a nativitatis Domini M.CCCo. [Lo]VIIIo et subscripsi in LXXX-
XIXa linea «augusti». Et clausi.

Ego Anthonius Galoxii notarius Perpeniani subscripsi et hoc 
sig+num feci et nos Bernardus Iserni, iudex patrimoni domini nostri 
Aragonum regis huic translato prelato diligenter cum suo originali 
examinato auctoritatem nostram iudiciariam in temporibus pariter 
et decretum et nostro signo signam+us.

61

1350, abril, 16. Saragossa

Pere III el Cerimoniós atorga un privilegi relatiu a l’exempció de 
lleudes i peatges a la vila de Puigcerdà. 
[O].  Original: Puigcerdà, ACCE, perg. 165.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 62v-63v.
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Privillegi del rey en Pere ab lo qual confirma lo privillegi 
prop dit de la franqueha de las leutas

[f. 63r] Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Cerita-
nie, dilectis et fidelibus regentibus generalis nostre procuracionis 
officium gubernatoribus, vicariis, baiuliis, iusticiis, supravicariis, 
çalmedinis, marinis, procuratoribus patrimonii, administratoribus 
lezdariis, pedagiariis, collectoribus ceterisque universis et singulis 
officialibus et subditis nostris, presentibus et futuribus, salute et 
dileccione. Constituti in nostra presencia nuncii ville Podiicerita-
ni humiliter sunt [conquesti] quod licet universitas memorata et 
singulares ex ea ex privilegiis a nostris predecessoribus obtentis 
per eos antiquitus et per nos etiam confirmatis ab omni lezda, 
pedatico, usatico et aliis que sub verbis eisdem comprendi valeant 
sunt exempti indeque usi fuerunt et in possessione existant verum 
tamen pedagiarius et [mermius] Cesaraugusti recusantes eis fran-
quitatem huismodi observare allegant quandam literam regiam que 
a nostra curia emanavit quodque datum fuit Cesaraugusti VIo idus 
octobris anno Mo.CCCo.XLo.VIIIo. pretextu cavallariarum violariorum 
perpetualim assignatarum super ipso officio [mermatus] in ipsorum 
universitatis et singularum molestam iniuriam et gravamen. Quare 
nobis per nuncios antedictos qui quasi continue ex hac causa saca-
gentes ad horum gravamine et gravi iniuria universitatem eandem 
et singulares ex ipsa per assuetam nostram clemenciam sublevari 
nostram curiam sunt sequti humiliter excitit suplicatum super pre-
dictis debite provideri. Quorum suplicacione devota admissa benigne 
quia vocato dicto mermo et auditis racionibus quas contra franchi-
tatem iamdictam idem mermus volunt allegare [factaque] relacione 
plenaria in nostro consilio nobis et dicto mermo presentibus fuit 
repertum quod privilegia inmunitates et franquitates iamdicte sunt 
multum antiqua. Et quod virtute confirmacionis iamdicte vallate 
proprio dici non potest quod fuiter eis concessa de novo inmuni-
tates predictorum quin pocius confirmacio antiquissima eorumde 
propter quod revocacio per nos ut dicitur postmodum inde facta 
in provicium predictorum non potest nec debet dictis antiquisis 
privilegiis nec ipsorum confirmacioni contente superius obesse in 
aliquo seu providicium aliquod facere seu afferre vobis propterea et 
singulis vestrum dicimus et mandamus quatenus non obstantibus 
aliis literis quibuscumque in nostra curia in [contrarium] imperittis 
universitati et hominibus antefactis observent et observari inviola-
biliter faciatis privilegia antefacta et confirmacione ipsorum quod 
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ad immunitatem et franquitatem licet de pedagii et usatici de [f. 63v] 
quibus dit mencio in eisdem et omnium aliorum que sub verbis 
eisdem debent quomlibet comprehendi et super predictis nos taliter 
quod non videamus de cetero nuncios dicte ville huiusmodi racione 
querimonia exponentes.

Datis Cesarauguste, XVIo kalendas madii, anno Domini Mo.CCCo.
quinquagessimo. Exaravit Reus.

62

1354, gener, 20. Barcelona

Pere III el Cerimoniós atorga un privilegi relatiu a l’exempció de 
lleudes i peatges a la vila de Puigcerdà. 
[O].  Original: Puigcerdà, ACCE, perg. 173.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 63v-64v.

Privillegi del rey en Pere ab lo qual confirma lo privillegi 
prop dit de la franqueha de las leutas

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus suis baiulo, iusticie lezdariis seu pedagiariis et aliis offi-
cialibus [calatis] ceterisque officialibus nostris regni Aragonum ad 
quos presentes pervenerint et eorum locatis, salutem et graciam. 
Constituti in nostra presencia sindicii universitatis Podiiceritani nobis 
humiliter demostrarunt quod cum univesitatis ipsam et singulares de 
ea ex antiquissimis privilegiis per nostros predecessores eis indultis 
et per nos confirmatis sint quiti excempti et totaliter inmunes ubique 
terrarum et dicionis nostrarum ab omni lezda, pedatico, usatico 
et ab omnibus aliis que sub verbis eisdem comprehendi valeant 
de quibus omnibus in nostra cancilleria facta extitit plena fides 
vosque dicti officiales calatis recusetis ac contradicatis sibi obser-
vare predictis franquitates et imunitates eo inter alia quia asseritis 
lezdam et pedaticum dicte ville et eius termini fore assignata ad 
violariorum sive vitam illustrissimi domine Alienore relicte, domini 
Alfonsi regis Aragonum memorie recolende patris nostri et per nos 
fuiter declaratum [prehabito] maturo et digesto consilio quod non 
obstantibus assignacionibus super lezda seu pedatico nostrarum 
assignatis pretextu cavallariarum seu violariorum perpetualiium in-
munitates et franquitates predictis indulte sint totaliter observate 
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prout de ipsa declaracione patet per vestram cartam sigillo nostro 
pendenti [minuta] tenori sequentis:

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Cerita-
nie, dilectis et fidelibus regentibus generalis nostre procuracionis 
officium gubernatoribus, vicariis, baiuliis iusticiis, supravicariis, 
çalmedinis, marinis, procuratoribus patrimonii, administratoribus 
lezdariis, pedagiariis, collectoribus ceterisque universis et singulis 
officialibus et subditis nostris, presentibus et futuribus, salute et 
dileccione. Constituti in nostra presencia nuncii ville Podiiceritani 
humiliter [f. 64r] sunt [conquesti] quod licet universitas memorata et 
singulares ex ea ex privilegiis a nostris predecessoribus obtentis 
per eos antiquitus et per nos etiam confirmatis ab omni lezda, pe-
datico, usatico et aliis que sub verbis eisdem comprehendi valeant 
sunt exempti indeque usi fuerunt et in possessione existant verum 
tamen pedagiarius et [mermius] Cesaraugusti recusantes eis fran-
quitatem huismodi observare allegant quandam literam regiam que 
a nostra curia emanavit quodque datum fuit Cesaraugusti VIo idus 
octobris anno Mo.CCCo.XLo.VIIIo. pretextu cavallariarum violariorum 
perpetualium assignatarum super ipso officio mermatus in ipsorum 
universitatis et singularum molestam iniuriam et gravamen. Quare 
nobis per nuncios antedictos qui quasi continue ex hac causa saca-
gentes ad horum gravamine et gravi iniuria universitatem eandem 
et singulares ex ipsa per assuetam nostram clemenciam sublevari 
nostram curiam sunt sequti humiliter excitit suplicatum super pre-
dictis debite provideri. Quorum suplicacione devota admissa benigne 
quia vocato dicto mermo et auditis racionibus quas contra franchi-
tatem iamdictam idem mermus volunt allegare factaque relacione 
plenaria in nostro consilio nobis et dicto mermo presentibus fuit 
repertum quod privilegia inmunitates et franquitates iamdicte sunt 
multum antiqua. Et quod virtute confirmacionis iamdicte vallate 
proprio dici non potest quod fuiter eis concessa de novo inmuni-
tates predictorum quin pocius confirmacio antiquissima eorumde 
propter quod revocacio per nos ut dicitur postmodum inde facta 
in provicium predictorum non potest nec debet dictis antiquisis 
privilegiis nec ipsorum confirmacioni contente superius obesse in 
aliquo seu providicium aliquod facere seu afferre vobis propterea 
et singulis vestrum dicimus et mandamus quatenus non obstanti-
bus revocacionem iamdictam que quo ad privilegia supradicta [ne-
quequam] sicut promicitur se extendit nec obstantibus aliis literis 
quibuscumque in curia nostra in contrarium impetratis universitati 
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et hominibus antefactis observent et observari inviolabiliter faciatis 
privilegia antefacta et confirmacione eorum quod ad immunitatem 
et franquitatem lezde, pedagii et usatici de quibus fit mencio in 
eisdem et omnium aliorum que sub verbis eisdem debent quomlibet 
compreendi et super predictis nos taliter habeatis quod non vide-
amus de cetero nuncios dicte ville huiusmodi racione querimonia 
exponentes.

Datis Cesarauguste, XVIo kalendas madii, anno Domini Mo.CCCo.
quinquagessimo. [Exarevit Reus].

Propterea [f. 64v] fuit nobis humiliter supplicatum sibi super de 
congruo remedio subvenerri. Quorum supplicacione ut iustissima 
benigne admissa volumus nobisque et mandamus quatenus non 
obstante quod iura predictarum lezdarum et pedaticorum sint as-
signata predicte regine aut aliis quibusvis assignacionibus super 
dictis lezda seu pedatico et aliis terrarum nostrarum factis non 
obstantibus observetis predicte universitati et eius singularibus et 
observari etiam faciatis privilegia et libertates predictas. Et super 
predictis vos taliter habeatis quod non videamus de cetero nuncios 
dicte ville huiusmodi racione queremonia exponentes. 

Datis Barchinone sub nostro sigillo pendenti .XXa. die ianuari, 
anno a nativitate Domini .Mo. CCCo. Lo quarto. Poncius vide.195

63

1355, desembre, 10. Perpinyà

Pere III el Cerimoniós atorga, a la vila de Puigcerdà, el privilegi relatiu 
al fet que amb vint persones escollides de la mà major, mitjana 
i menor més els cònsols poden celebrar consell plenari. 
[O].  Original: Puigcerdà, ACCE, perg. 180.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 64v-65r.
R.  ACA, Registre de Cancelleria, núm. 898, Graciarum 24, f. 84r-84v.

Privillegi com los cònsols ab XX persones poden ordenar 
i tenir consell general196

195. En [O] Bernardus de Turribus ex peticione provisa en Concilio per tenentem 
locum cancellarii al plec del pergamí.

196. Títol escrit per una mà posterior. Està revocat per lo privilegi de la inseculació 
de l’any 1500, al marge esquerre.
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Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
attendentes quod plerumque contingit propter negocia nostra et alia 
in villa Podiiceritani concilium congregare ut ipsa negocia que forte 
celeritatem desiderat ad effectum debitum perducantur et talia in 
generali consilio habeant fieri et expediri que per gentes multas que 
ad dictum consilium veniunt propter nimimam earum industriam et 
modicam intelligenciam quam erga predicta negocia gerunt multi-
plicitur atque habent eis contra equitatem et omnimodam racionem 
condicunt et [proponunt] raciones frivolas et inanes non possunt fieri 
nec compleri exquarum in ordinacione consules et iurati dicte ville 
neque[unt] ut expedit cicius et utilius facere et ordinare eaque isorum 
incumbunt officio prput negociorum ipsorum qualitas ad exposit 
et per consequens inter ipsos verba et [comociones] nec [inmerito] 
oriuntur et ipsum consilium turbatur et habet multocens separari et 
per inde ipsi consuls et iurati habent alias vias et modos assumire 
per quos ipsas gentes ab earum [innio] proposito discedere valeant 
quoquomodo que nisi cum magna dificultate et ingenio [nequint] 
fieri aut compleri et ex hoc dicta universitats suscipit decrimentum 
et indiget statuis et ordinscionibus necessariis seu etiam opportunis 
quibus dicta universitas et residentes in ea non gubernatur atque 
reguntur utiliter prout decet et propterea pro parte dictorum con-
sulum iuratorum et universitatis dicte ville nobis [extitit] humiliter 
supplicatum ut ad evitandum predictam et quecumque alia que ex 
dicto generali consilio [f. 65r] possent inter ipsis gentes quomodolibet 
suboriri dignarem[ur] eis de nostri solita clemencia iusticie remedi-
um [impertiri]. Idcirco eorum supplicacione admissa benigne nobis 
dictis consulibus et iuratis dicte ville Podiiceritani presentibus et 
futuris ac universitati eiusdem presentis serie concedimus generose 
quod vice qualibet qua necessarium fuiter in villa eadem facere 
consilium generalem ipsi consules et iurati valeant eligere et assig-
nare viginti bonas personas et idoneas a manu maiori, mediocri et 
minori cum quibus vice et nomine ipsius universitatis [querat] iure 
conalium et dicte universitatis tractare et ordinare negocia fideliter 
atque bene prout eorum districcioni et bone conciencie viderunt 
expedire. Nos enim ordinacionibus et statutis per eosdem consules 
et iuratos ac per dictas viginti personas imposturum faciendis et 
ordinandis fides plenaria per quos piam volumus adhiberi eaque 
nunc quod tunc omnimodam firmitatem roboris obtinere ac si per 
generale dicte ville consilium facta et ordenata totaliter extitissent. 
Quam si quidem concessionem nostram nuismodi durare volumus 
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et non ultra dum de nostre fuiter bene placito voluntatis. Mandantes 
per presentem universis et singulis officialibus nostris presentibus 
et futuris et subditis quibuscumques quod concessionem nostram 
huismodi firma habeant et observent et per quos [propiam] faciant 
inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contrave-
nire faciant vel permitant aliqua racione in cuius rey testimonium 
presente vobis fieri et sigillo nostro pendenti iussimus roborari.

Datis Perpeniani, .Xa. die decembris anno a nativitate Domini 
Mo.CCCo.Lo. quinto. Exaravit Reus.197

64

1356, març, 6. Vilafranca del Penedès

Pere III el Cerimoniós atorga un privilegi, a la vila de Puigcerdà, 
segons el qual no es damnificarà cap persona si abans no ha 
satisfet els deutes contrets. 
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 65r-66r.
R.  ACA, Registre de Cancelleria, núm. 898, Graciarum 24, f. 198r-199r.

Privillegi del rey en Pere ab lo qual ordona que nengú 
no gos dampnificar l’altro si donchs primerament no se’n es 
delhexit d’ell.

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie,198 
ffidelibus suis vicario Podiiceritani et Baridani et baiulo Podiiceritani 
et eorum locumtenentis presentibus et qui pro tempore fuerunt ad 
quos presentes pervenerint, salutem et graciam. Ad nostrum sepius 
pervenit auditum quod in villa Podiiceritani et eius vicaria insti-
gante pacis emulo quidem abusus prave consuetudinis subintravit 
quod si aliquis ab aliquo fuiter incerptus aut offensus seu etiam 
vulneratus offensus vel consanguinei seu amici vulnerati mortui vel 
offensi sibi [f. 65v] unidictam assumere presumentes et in hoc ulcionem 
nostre iustici [contempnetes] nedum contra persona intrafectoris 
vulnerationis seu offensoris mortis exitum vel vulneris excidium 

197. En la R.: Franciscus de Guardiola ex per [….per vice], al marge dret.
198. Per uns, per altro non confessus, al marge dret.
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[machinerant]. Verum etiam consanguineos et amicos eorum quam 
[propia] in noxios et interdictum gradu parentele remotorum oc-
cidunt vulnerant et offendunt cum itque grave sit [plurimum] et 
enorme necnon iuri naturali contraium et ab omni racionis tra-
mite alienum quod [insontes] provocentibus dapnum vel iniuriam 
paciantur. Volentes propterea consuetudine tam dampnabilem rei 
publice perniciosam exemplo [inmunita] nature ac singularium [des-
truceviam] prorsus evelle et [congruis] remediis [apravis] innoxium 
sanguinem scicientum cogitacionibus extirpare presentis statuti et 
ordinacionis nostre tenore. Sancionamus quod nullus offensus aut 
consanguineus vel amicus eius seu alicuius interfacti vel offesus 
percussi seu vulnerati aut alius quivis audeat vel presumat occide-
re vel procurere vulnerare seu offendere aliquem consanguineum 
vel amicum interfectoris percusoris vulneratoris aut offensoris seu 
aliquem alium. Et si facere atemptavit peusque ipsum certificaverit 
quod de ipso vult vindicta assumere vel facto iniuriare eundem et 
etiam postea per decem dies continue subsequentes exquo certi-
ficatio predicti illi personaliter fuiter presentata de cuius quidem 
certificacionis presentacione liquide constare volumus et decreta-
mus per publicum seu publica instrumenta eis pene quam alias per 
inde [menretur]. Addicimus quod talis ita delinquens sit bausator 
et preditor ipso facto ita quod per duellum vel aliquod genus seu 
armorum subsidium se purgare seu scondire non possit nec ad hoc 
aliquatenus admitatur immo ex quo probatum extiterit ipsum ante 
certificacione previo modo factam vel infra .Xa. dies ex quo facta 
et presentata fuiter ut est dictum mortem [vulnus] percusionem 
vel quamlibet offensam alii intulisse pre bausator et preditore ab 
omnibus habeatur et per tali vicetur et voce preconis publicetur nec 
receptetur ab aliquo vel quomlibet defendatur immo si capipoterit 
tamquam bausator et preditor pumatur. Si vero post decem dies 
predictos dictus no[tificans] dampni vel iniuria consanguineis vel 
amicis dicti interfectoris vel ofensoris [f. 66r] vel aliis quibuscumque 
intuliter pumatur prout de iure et racione faciendum quo circa vobis 
et unicuique vestrum dicimus et distrecte percipiendo mandamus 
quatenus presens statutum nostrum sive [pracinaticam] sancionem 
inviolabiliter observando illud ut illius possit ignoranciam allegare 
frqquenter diebus quibus in dicta villa preconiçacionis sunt fieri 
assuete vel singulis diebus sabbaticus prout nobis et consulibus 
dicte ville expediens videbintur voce preconis faciatis sollempniter 
publicari. In cuius rei testimonium presentem cartam nostran fieri 
iussimus nostro pendenti sigillo [munitam].
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Datis in Villafrancha Penitendis, die VIa marcii, anno a na-
tivitate Domini Mo.CCCo.Lo.VIo. Nostrique regiminis XXo primo. 
Exaravit P.